



2026年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年7月28日

上場会社名 株式会社P L A N T

上場取引所 東

コード番号 7646 URL <https://www.plant-co.jp>

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） ミツ田 泰二

問合せ先責任者 （役職名） 上席執行役員経営戦略室長 （氏名） 平田 憲昭 TEL 0776-72-0300

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年9月期第3四半期の業績（2025年9月21日～2026年6月20日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年9月期第3四半期	71,325	△1.4	1,227	△21.2	1,300	△21.5	867	△26.0
2025年9月期第3四半期	72,317	△1.3	1,557	△10.1	1,656	△9.4	1,173	△7.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年9月期第3四半期	125.69	—
2025年9月期第3四半期	169.95	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年9月期第3四半期	36,574	15,638	42.8
2025年9月期	37,009	15,321	41.4

（参考）自己資本 2026年9月期第3四半期 15,638百万円 2025年9月期 15,321百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	30.00	—	45.00	75.00
2026年9月期	—	40.00	—	—	—
2026年9月期（予想）	—	—	—	55.00	95.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年9月期の業績予想（2025年9月21日～2026年9月20日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	95,500	△2.3	1,500	△25.2	1,600	△24.9	1,100	△18.3	159.33

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年9月期3Q	7,482,720株	2025年9月期	7,729,720株
② 期末自己株式数	2026年9月期3Q	578,753株	2025年9月期	825,753株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年9月期3Q	6,903,967株	2025年9月期3Q	6,903,968株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が緩やかな景気回復を支える一方で、中東情勢の先行きについて、一層の注視が必要な状況となりました。また、上昇が続く物価動向が消費者マインドに与える影響も、引き続き景気を下押しするリスクとなりました。

小売業界においても、人口減少などの構造的な課題を抱える中で、継続する商品の値上がりが消費者の購買意欲に大きな影響を与えており、買い控えや節約志向を一層強めました。加えて、人件費をはじめとした各種コストの増加や業態の垣根を越えた企業間の競争は、引き続き厳しい経営環境をもたらしております。

このような状況のもと、当社は、「収益力の強化」を最重要課題として、下記の施策に取り組み、企業価値の最大化を図ってまいりました。

a. 利益構造改革

生産性の向上・店内作業改善・DXの活用等による販管費の抑制により、生活必需品の価格の優位性を保てる利益構造を構築します。

b. 繁盛店作り

販売力・商品力・接客レベルの向上により、守りから攻めの「競争に強い」店舗・売場作りを行います。

以上の結果、当第3四半期累計期間における経営成績は、売上高が71,325百万円（前年同四半期比1.4%減）、売上総利益は16,234百万円（前年同四半期比1.8%減）となりました。営業利益は1,227百万円（前年同四半期比21.2%減）、経常利益は1,300百万円（前年同四半期比21.5%減）及び四半期純利益は867百万円（前年同四半期比26.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産は、前事業年度末に比べ434百万円減少し、36,574百万円となりました。これは主に現金及び預金が1,177百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べ751百万円減少し、20,936百万円となりました。これは主に買掛金が181百万円、未払法人税等が195百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ317百万円増加し、15,638百万円となりました。これは主に四半期純利益が867百万円となり、配当金の支払が586百万円あったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で2026年4月28日公表の業績予想に変更はありません。上記予想は本資料発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年9月20日)	当第3四半期会計期間 (2026年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,699	2,521
売掛金	2,638	2,850
商品	8,774	9,528
その他	688	477
流動資産合計	15,800	15,377
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	6,948	6,820
土地	7,283	7,285
その他（純額）	2,691	2,851
有形固定資産合計	16,924	16,958
無形固定資産	1,462	1,433
投資その他の資産	2,821	2,804
固定資産合計	21,208	21,196
資産合計	37,009	36,574
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,587	6,405
電子記録債務	604	641
1年内返済予定の長期借入金	480	480
未払法人税等	381	186
賞与引当金	581	666
その他	2,985	2,752
流動負債合計	11,620	11,133
固定負債		
長期借入金	5,040	4,800
退職給付引当金	496	472
資産除去債務	3,630	3,669
その他	899	860
固定負債合計	10,067	9,802
負債合計	21,688	20,936
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,425	1,425
資本剰余金	1,585	1,585
利益剰余金	13,605	13,497
自己株式	△1,301	△912
株主資本合計	15,314	15,595
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6	42
評価・換算差額等合計	6	42
純資産合計	15,321	15,638
負債純資産合計	37,009	36,574

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年9月21日 至 2025年6月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年9月21日 至 2026年6月20日)
売上高	72,317	71,325
売上原価	55,788	55,090
売上総利益	16,529	16,234
販売費及び一般管理費	14,971	15,006
営業利益	1,557	1,227
営業外収益		
受取手数料	103	112
助成金収入	21	18
支援金収入	17	-
その他	36	36
営業外収益合計	178	167
営業外費用		
支払利息	57	70
その他	22	23
営業外費用合計	79	93
経常利益	1,656	1,300
特別利益		
補助金収入	-	99
特別利益合計	-	99
特別損失		
固定資産圧縮損	-	96
特別損失合計	-	96
税引前四半期純利益	1,656	1,303
法人税、住民税及び事業税	491	415
法人税等調整額	△7	20
法人税等合計	483	436
四半期純利益	1,173	867

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の消却)

当社は、2026年4月28日開催の取締役会決議に基づき、2026年5月12日付で、自己株式247,000株の消却を実施いたしました。その結果、当第3四半期会計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ389百万円減少いたしました。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年9月21日 至 2025年6月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年9月21日 至 2026年6月20日)
減価償却費	969百万円	1,020百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、小売業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。